
Nº 186, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 37ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092600037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 158147

Nº Processo: 23041033815201821. Objeto: Aquisição, com
instalação, de pergolados em madeira, incluso plantio de trepadeira no
prédio da Reitoria do Ifal.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
26/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dr Odilon Vasconcelos, 103, Sala - 504, Jatiúca - Maceió/AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 4 7 - 5 - 0 0 0 2 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

ENOCH FREITAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2018) 158147-26402-2018NE800108
CAMPUS SATUBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2018

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba torna
público que o resultado do Pregão Eletrônico SRP Nº 10/2018, que
tratou do registro de preços para futura e eventual aquisição de aves,
encontra-se disponível no portal de compras do Governo Federal:
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

FELIPE FÉLIX DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000096201884.
PREGÃO SISPP Nº 15/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Contratação de serviços de seguro total de veículos em
atendimento às demandas da Reitoria do IFAP. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Lei 10.520, Lei 8.078/90. Vigência: 20/09/2018 a
20/09/2019. Valor Total: R$52.560,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800176. Data de Assinatura: 20/09/2018.

(SICON - 25/09/2018) 158150-26426-2018NE800037

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23228.000158/2018-58.Ata de Registro de Preços nº
19/2018 - IFAP. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição
de Mobiliário. Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Reitoria.
UASG: 158150. Fornecedor: GARCIA & OLIVEIRA COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA.CNPJ: 06.300.105/00001-41. Item Registrado: 32
e 33. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto 5.450/2013,
8.538/2015 e Pregão 17/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data de assinatura. Data da Assinatura: 3/9/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG: 158445

Nº Processo: 23042.000835/2018-14. Chamada Pública nº 01/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, CAMPUS MANAUS CENTRO,
CNPJ nº 10.792.928/0005-33. Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO NORTE, CNPJ nº:
13.745.860/0001-21. Objeto: aquisição de alimentos da agricultura
familiar, na modalidade de compra Institucional, do Programa de
Aquisição de Alimentos (PAA). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
12.512/2011 e Resolução do Grupo Gestor do Programa de
Aquisições de Alimentos (GGPAA) Nº 50, 56 64 e 73. Vigência:
03/09/2018 a 09/09/2019 ou até entrega total dos produtos adquiridos.
Fonte: 339032 - 2011NE000086. Data de Assinatura: 03/09/2018.

CAMPUS EIRUNEPÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 155527

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23772000567201888.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04465383000124. Contratado : SUPLEX PROCESSAMENTO DE
DADOS LTDA.Objeto: Fica alterada a Razão Social da Contratada,
passando de SUPLEX Serviços de Manutenção de Equipamentos de
Refrigeração LTDA - EPP para SUPLEX Processamento de Dados
LTDA - EPP, nome fantasia SUPLEX Comercio e Serviços e;
Repactuação Contratual necessária ao reequilíbrio econômico
financeiro de 6,17% sobre o valor do contrato primordial, cujo objeto
é a prestação de serviços de apoio operacional de motorista categoria
"D", com efeito retroativo a 01/09/2017. Fundamento Legal: art. 65,
caput, inciso II, alínea "d", da Lei nº. 8.666/1993 e art. 57, da IN 05
- MP/2017. Valor Total: R$157.479,48. Fonte: 8100000000 -
2018NE800062. Data de Assinatura: 21/09/2018.

(SICON - 25/09/2018) 155527-26403-2018NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo no. 23278.007505/2018-88, CONVÊNIO que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA, cnpj:
13.626.908/0001-57. OBJETO: Cooperação pedagógica, técnico-
científica e cultural entre os convenentes, com vista à cessão de
pessoal, ao desenvolvimento de projetos e atividades voltadas para
treinamento de recursos humanos, ao desenvolvimento e difusão de
tecnologias, ao planejamento e desenvolvimento institucional nas
áreas de ensino, pesquisa e extensão. VIGÊNCIA: 18(dezoito) meses,
a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA:
24/09/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no. 8.666/1993 e suas
alterações posteriores.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 158129

Nº Processo: 23327002249201818. Objeto: Contratação de serviço
continuado de solução outsourcing de impressão departamental
(impressão e cópia), compreendendo a cessão de direito de uso de
equipamentos novos, de primeiro uso ou seminovos (franquia mensal
de páginas mais excedente), incluindo a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e
consumíveis necessários (exceto papel), assim como serviços de
gestão, controle e operacionalização da solução.. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 26/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: R. do Rouxinol, 115 Imbui Salvador, Imbuí -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158129-
5-00004-2018. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/10/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
Núcleo de Compras

(SIASGnet - 25/09/2018) 158129-26404-2018NE800039

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2018 -
UASG 158442

Nº Processo: 23330000645201843 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar para atender a demanda do
Núcleo de Nutrição e Saúde. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Lei nº 11947/2009. declaração de Dispensa em
25/09/2018. DREISER SILVEIRA GOMES. Diretor Administrativo.
Ratificação em 25/09/2018. CARLITO JOSE DE BARROS FILHO.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 26.275,20. CNPJ CONTRATADA :
02.474.466/0001-54 ASSOCIACAO COMUNITARIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS PRODUTORESRURAIS DE MORRO
DE DENT.

(SIDEC - 25/09/2018) 158442-26404-2018NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000693201831. Objeto: Aquisição de material
de consumo odontológico para atender os discentes do Campus
Guanambi.. Total de Itens Licitados: 66. Edital: 26/09/2018 das
08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de
Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba., - Guanambi/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 2 - 5 - 0 0 0 2 9 - 2 0 1 8 .

Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2018) 158442-26404-2018NE800008

CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23335000458201810. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual contratação de empresa especializada em
serviços de instalação de rede de média tensão com subestação
(transformador) para alimentação elétrica do novo bloco de salas de
aulas do Instituto Federal de Educação de Ciência e Tecnologia
Baiano Campus Uruçuca.

OTHON JOSE LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 25/09/2018) 154617-26404-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158143

Número do Contrato: 31/2015.
Nº Processo: 23098007324201527.
DISPENSA Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00000000000191. Contratado : BANCO DO BRASIL SA -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato n° 31/2015 por um período de 12
(doze) meses, a contar do dia 21/10/2018. Fundamento Legal: Lei n°
8.666/1993 e Legislação correlata. Vigência: 21/10/2018 a
21/10/2019. Data de Assinatura: 24/09/2018.

(SICON - 25/09/2018)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Teceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 040/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MADLA ADAMI PASSOS MENEZES DE OLIVEIRA; OBJETO:
Altera a partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor
Substituto; VALOR: R$ R$ 5.786,68; PRAZO: 01/08/2018 a
11/02/2019 DATA DA ASSINATURA: 25/09/2018; SIGNATÁRIOS:
FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e MADLA
ADAMI PASSOS MENEZES DE OLIVEIRA, pelo(a)
Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 094/IFC/2016;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
LILIANI DE SOUZA PEREIRA; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ R$ 4.272,99; DATA DA ASSINATURA: 25/09/2018;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
LILIANI DE SOUZA PEREIRA, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE SUB-ROGAÇÃO

Termo nº 4/2018. Pregão Eletrônico Nº 7/2017 - Contrato nº
124/2017; Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense; CONTRATADA: ADSERVIG - VIGILÂNCIA LTDA;
OBJETO DO CONTRATO: serviços terceirizados de vigilância
patrimonial desarmada. OBJETO: Revogação da Sub-rogação do
contrato nº 124/2017, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia. Motivo: inviabilidade
de trâmites administrativos. Data da Assinatura: 21/09/2018.

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - UASG 158459

Nº Processo: 23349001247201845. Objeto: Escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de empresa especializada na execução de
calçamento no Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari
(pavimentação com blocos intertravados de concreto) com área total
de 12.991,62 m² em vias e estacionamentos existentes, com
fornecimento de todo o material e serviços necessários para execução
total da obra.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/09/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 280,
Km 27, Nº 5200, Colégio Agrícola - Araquari/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 5 9 - 2 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-26T01:23:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




